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RREGULLORE PER PERCAKTIMIN E KUSHTEVE DHE
ORGANIZIMIN E PRAKTIKES KLINIKE DHE USHTRIMEVE PER
STUDENTET E INSTITUCIONEVE PRIVATE TE ARSIMIT TE LARTE
NE SHERBIMIN SPITALOR DHE KLINIK UNIVERSITAR TE KOSOVES.

Qershor, 2019




Né bazé té nenit 45 paragrafi 3 t& Ligjit Nr.04/L-125 Pér Shéndetési dhe ni
mbéshtetje t€ nenit 12 t& Statutit t& Shérbimit Spitalor dhe Klinik Universitar
té Kosovés (SHSKUK), Bordi Drejtues i Shérbimit Spitalor dhe Klinik
Universitar t¢ Kosovéis (SHSKUK), né mbledhjen ¢ mbajtur mé 09/ 10/ ¢o(g
miraton kéte:

RREGULLORE NR:___ PER PERCAKTIMIN E KUSHTEVE DHE
ORGANIZIMIN E PRAKTIKES KLINIKE DHE USHTRIMEVE PiR
STUDENTET E INSTITUCIONEVE PRIVATE TE ARSIMIT TE LARTE
NE SHERBIMIN SPITALOR DHE KLINIK UNIVERSITAR TE KOSOVES,



Neni 1

Qélimi
Qéltimi t késaj mregullore 8shié q& & péreakiojé formén dhe procedurén  pér scalizimin ¢
praktikés klinike dhc ushtrimeve né njisité perb¥rése ¢ Sherbimit Spitalor dhe Klinik
Universitar t& Kosovés sipas statutit,

Neni 2
Fushéveprimi
Me kété rregullore rreguliohen kushtet pér organizimin e praktikiés klinike dhe € ushtrimeve pér

studentél ¢ Institucioneve private 18 Arsimil (& Larté né Shérbimin Spitalor dhe Kiinik
Universitor 18 Kosovés,

Neni 3
Pérkufizime

1. Shprehjet ¢ pérdorura ng kété rregullore kané kété kuptim:

L. LStatul ~ Statuti i Shérbimit Spitalor dke Klinik Universitar i Kosoviis;

1.2.Institucion privat i Arsimit € larté ~ Cdo institucion privat i arsimit 1€ lané §
licencuar dhe i akreditear sipas legjislacionit n& Republikin ¢ Kosovas;

1.3.Njésité pérbérise té Shérblmit Spitalor dhe Klintk Universitar t&é Kosovis —
Njésité pérberse 1& Shérbimit Spitalor dhe Klinik Universitar sipas statutit;

1.4.Personi pérgjegjés pér koordinimin e praktikés klinike dhe ushtrimeve — Personi
q¢ ka pér kampetencé koordinimin dhe mbikégyrien ¢ organizimit t8 praktikés klinike
dhe ushtrimeve;

L.5.Mentori klinik - Personi qé mbikéqgyr dhe mentoron studentét gjaté organizimit 1
praktiks kiinike,

Neni 4
Praktika klinike dhe ushtrimet né Stérbimin Spitalor dhe Klinik Universitar té Kosoviss

L. Shérbimi Spitalor dhe Klinik Universitar i Kosovés mundéson realizimin ¢ praklikés klinike
dhe ushtrimeve ptr 1€ gjitht studentét c institucioneve private 18 arsimit & lan# & licencuara
dhe t& akredituara sipas legjislacionit n¥ Republikén ¢ Kosovés.

2. Pruktika klinike dhe ushirimet sipas paragrafi 1 1 k&tij neni organizohen dhe realizohen né @
gjitha njésité prbirése (¢ Shérbimit Spitator dhe Klinik Universitar t8 Kosovés.

3. Praktika klinike dhe ushtrimet sipas kétij neni realizohet né harmoni me planin ¢ pungs &
njisisé pérkatése ng kuader 1€ Shérbimit Spitalor dhe Klinik Universitar t€ Kosovés.




Neni 5
Pérgjegjésite e Shérbimit Sphalor dhe Klinik Universitar té Kosovis

Shérbimi Spitalor dhe Kiinik Universitar i Kosovés ofron  kushtet ¢ nevojshme qg
mundésojné realizimin ¢ prakiikes klinike dhe ushirimeve sipas késaj rregullore.

Drejtori & Pérgjithshém i Shérbimit Spitalor dhe Klinik Universitar i Kaosovis ni
bashképunim me Drejtorin pér Arsim dhe Shkenct & Sherbimit Spitalor dhe Klinik
Universitar & Kosovids caklojné personin pérgjegjds pér koordinimin dhc mbikégyrien ¢
realizimit t& praktikés kiinike dhe ushtrimeve.

Shérbimi Spitator dhe Klinik Universitar i Kosovés, léshon virctim pér kryerjon ¢ prakiikes
klinike dhc ushtrimeve pér studentinfen gt ka prfunduar me rregull praktiken klinike
perkatésisht ushtrimet né Shérbimin Spitalor dhe Klinik Universitar i Kosovis.

Neni 6
Mentorét klinik

Mentorét klinik q¢ angazhohen né pajtim me kété rregullore duhet gé & jent n€ mardhénic
pune me Sheérbimin Spitalor dhe Kiinik Universitar (& Kosoves,

Drejlori pér Arsim dhe Shkencé i Shérbimit Spitalor dhe Klinik Universitar @& Kosovés
eméron mentorét Klinik né pajtim me kété meguliore dhe akiet ticra nié fugi.

Emérimi i mentoréve bihet tridhjeté (30) dité para fillimit & praktikés klinike pirkatésish
ushttimeve.

Institucioni Privat i Arsimit & Larté ka obligim q& € paguajg sccilin mentor Klinik n@
perputhje me oréit ¢ angazhimit,

Pagesa sipas paragrafit 4 & kgtij neni duhet 1 béhet sipas dispozitave ligjore ng fugi.

Neni 7
Organizimi i praktikes kiintke dhe ushirimeve
Instiwwcionct private 1§ arsimit & larte nga neni 4 paragarafi 1 i kiisaj mregutlorje lidhin
manéveshje me Shérbimin Spitalor dhe Klinik Universitar 1& Kosoviés pér mbajtjen dhe
organizimin ¢ praktikés klinike dhe ushtrimeve.

Numri i studentéve qé kryejné praktiké klinike dhe ushirime n# Shirbimin Spitalor dhe
Klinik Universitar 18 Kosovés pércaktohet me vendimin pérkatés (& Agjencionit Kosovar
pér Akreditim.

Praktika klinike dhe ushitimet né Shérbimin Spitalor dhe Klinik Universitar organizohen pas
pérfundimit (& orarit (€ megullt 12 punés né Shérbimin Spitalor dhe Klinik Universitar (&
Kosovés (07:00-15:00),
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Praktika klinike dhe ushtrimmet nE Shérbimin Spitalor dhe Klinik Universitar 1€ Kosovés
mund t& organizohen ¢do dité duke filluar nga 15:00 deri ni 20:00.

Neni 8
Pérgjegjésité ¢ Institucioneve private té arsimit té larté

Burtésit e institucioneve private # arsimit 8 lant¥ hartojng listén ¢ studentéve gié do &
zhvitlojng praktiken klinike dhe ushtrimet né Shérbimin Spitalor dhe Klinik Universitar t&
Kosovés.

Studentét jnné & obliguar q# £ vijoiné me rregull praktiken klinike dhe ushtrimet sipag
planit 8 punils s& njésisé prkatise & Shérbimit Spitalor dhe Klinik Universitar 1€ Kosovis.

Studemtét e Institucioneve private i arsimit & lartg, n€ rast se me qéllim ose nga pukuidesia
shkaktojnt dém Shérbimit Spitalor dhe Klinik Universitar 1& Kosovés, atGheré institucioni
privat pérkatés éshié 1 obliguar qi (& kompensojé shumitn ¢ démit (& shkakluar ni térési.

Neni 9
Kushtet e vecanta per realizimin ¢ praktikes klinike dhe ushtrimeve né Shérbimin
Spitalor dhe Klinik Universitar té Kosovis

Praktika klinike dhe ushtrimet pér studentét ¢ institucioneve privale 1€ arsimit & larté ng
Shérbimin Spitalor dhe Klinik Universitar t8 Kosovés organizohet me pagesé.

Pugesa nga paragrafi 1 i kétij neni realizohel si kompensim pér shérbimet profesionale té
marrura né Shérbimin Spitalor dhe Klinik Universitar 1€ Kosovés dhe pér mentorim.

Pagesa sipas kétij neni realizohet nit Hogari té Shérbimit Spitalor dhe Klinik Universitar 8
Kosoves dhe kutegorizohet sipas fushés sE studimeve,

Studentét e institucioneve private t& arsimit & fant€ gjaté kryerjes s& praktikés klinike dhe
ushtrimeve jané 1€ obliguar gé & kené me vete uniformén me logon e institucionit pérkatés
té tyre.

Pér studentét ¢ drejtimit 1€ infermierisé, mami, fizioterapi, logopedi, laborant, psikologji dhe
radiologji ¥ cildt kryejné praktiké klinike n¢ Shérbimin Spitalor dhe Klinik Universitar i
Kosoviés, Institucioni Privat i Arsimit 1 Lart& duhet ti paguajié Shérbimit Spitalor dhe Klinik
Universitar 1€ Kosovés shumen prej njégindepesédhjeté (150) curo pér nj (1) student pér njé
(1) vit akademik.

Pér studentét ¢ drejtimit stomatologji t& cilét krycjné ushtrime dhe praktike né Shérbimin
Spitalor dhe Klinik Universitar 1 Kosovés, Institucioni Privat i Arsimit & Lang duhet ti
pagusjé ShErbimit Spitalor dhe Klinik Universitar (& Kosoviés shumén prej njémijéepesgind
(1500) curo pér nje (1) student pér njé (1) vit akademik.



8-

Pér studentt ¢ drejlimil t& farmacis® 18 cilét kryejng ushirime dhe praktike ng& Shirbimin
Spitalor dhe Klinik Universitar ¢ Kosovés, Institucioni Privat i Arsimit (8 Lané duhet ti
paguajé Shérbimit Spitalor dhe Klinik Universitar t8 Kosoviis shumén prej katérgind (400)
euro pér njé {1) student pér njé (1) vit akademik.

Pagesa sipas kétij neni duhet 18 realizohet parn fillimit 8 mbajtjes s& praktikés klinike
pérkatdsisht ushtrimeve,

Neni 10
Sanksionet

Cdo veprim né kundérshtim me dispozitat ¢ késaj rregullore konsiderohet shkelje dhe
sanksionohet me aktet ¢ brendshme 1 Shérbimit Spitalor dhe Klinik Universitar 18 Kosovés.

Personat pérgjegjés nga Shérbimi Spitalor dhe Klinik Universitar i Kosovés si dhe studenté
qé kryejné praktiké klintke dhe ushtime né Shérbimin Spitalor duhet @ ushtrojné
veprimtaring e tyre n€ pajtim me Kodin Etik dhe Deontologjisé Mjek&sore dhe ligjet nd fuqi.

Nent 11
Mbikégyrja
Autoritet mbikqyrés i zbatimit 18 k&saj rregullore jané:

1.1 Né Qendrén Klinike Universitare (@ Kosovis Dicjtori pér Arsim dhe Shkenci i
Shérbimit Spitalor dhe Klinik Universitar t& Kosovés, Drejtori i Klinikes dhe Drejtori
i Infermierisé né Shérbimin Spitalor dhe Klinik Universitar 12 Kosovés.

1.2 NE Spitalet Rajonale Drejtori Mjekésor dhe Drejtori i Infermicrisé.

1.3 NE niésité tjera & Shérbimit Spitalor dhe Klinik Universitar 1& Kosovés, qé nuk jang
ptrmendur nE nénparagrafin 1.1 dhe 1.2 18 k8tij neni, autoritet mbikéqyrés Eshié
Drejtori i njésisé.

1.4 Personi pergjegjés sipas paragrafit 2 1€ neait 5 té kiésaj rmeguliore.

Neni 12
Dispozitat shlugizuese
Dispozitat e késaj rregulloreje shfugizajné ¢do marréveshie (& lidhur para miratimit & kiésaj
rregullore dhe ¢do marréveshje tjetér né kundérshtim me kisté mmegullore.




Nent 13

Hyrja né fugi
Kjo rregullore hyn n# fugi tridhjei® (30) dité pas miratimit nga ana e Bordit Drejtues té
Shiérbimil Spitalor dhe Klinik Universitar 18 Kosovés,




